

سیدناصر قوامی در گفت و گویا «آرمان ملی»

هر رئیس جمهوری با اختیارات ده در صدی قفل می شود

مردم از اصلاح طلبان رویگردان نشده اند

صفحه ۶

سخن روز

راه پر سنگلاخ دولت سیزدهم

حسین راغفر
اقتصاددان

افزایش نقدینگی بر اقتصاد و تورم تجربه نشده در کشور طی ماه‌های آینده هشدار می‌دهد. برخی فعالان اقتصادی است. نقدینگی‌ای که مولفه‌های مختلفی دارد و باید دید در کجا متورم شده؟ بیشترین میزان نقدینگی توسط خود بانک‌های خصوصی و بنیادها و توسط خود همین بازار سهامی که درست کرده بودند و درآمدهای بادردهای که پیامدش بود، ایجاد شد و مهتر ... **همین صفحه**

یادداشت ۱

برخی مبارزات خودویرانگری است!

امید فراغت
روزنامه‌نگار

در جهان امروز تامین منافع ملی حرف اول و آخر کشورهاست؛ بنابراین باید پذیرفت در دنیای پیچیده و پرباطله امروز کشورها به نوعی تامین‌کننده نیازهای یکدیگر هستند. بر همین اساس هیچ کشوری نمی‌تواند ادعای استقلال داشته باشد تا تاریخ پر از مصداق‌های سوءاستفاده کشورهای قدرتمند از کشورهای ضعیف است و این سوءاستفاده ... **همین صفحه**

یادداشت ۲

تغییر افراد یا تغییر رویکردها؟!

رضا قاسم پور
تحلیلگر مسائل فرهنگی

در یکی از گروه‌های فرهنگی دوستی بر رئیس‌جمهور منتخب خرده گرفتند که چرا در دیدار با نخبگان اقتصادی، افرادی بعضاً تکراری مشاهده می‌شود و اظهار امیدواری کردند که در دیدار با علمای حوزه تعلیم و تربیت این اتفاق نامیومون تکرار نشود... بعضاً تصور ما از تغییر مثلاً در آموزش و پرورش، شخم زدن مدیریت‌ها از ... **همین صفحه**

ضرورت ترمیم و بازسازی اعتماد عمومی

مهدی ایچی
فعال سیاسی اصلاح طلب

پیش از سه سال است که فشارهای اقتصادی، معیشت مردم را در تنگنا قرار داده و در نتیجه، جامعه گرفتار فشار است. این شرایط نشان می‌دهد، رئیس‌جمهوری منتخب باید از همین امروز همه تلاش خود را به کار بگیرد تا در گام اول، به شناخت لازم و دقیقی از چرایی به وجود آمدن بحران مالی برسد و بعد با کمک گرفتن از کارشناسان امر و بهره‌گیری منطقی از پتانسیل‌های موجود بتواند آرامش اقتصادی‌ای نسبی را به جامعه تزریق کند. مساله بسیار مهم جز این نمی‌تواند باشد که دولت در کنار سایر قوا و نهادهای حاکمیتی فعالیت‌های جهادی را برای مقابله با فساد شروع کند. فساد به مانند سمی مهلک همه اجزا و ارکان کشور را تهدید می‌کند و در آن واحد، خسارت‌های جبران‌ناشدنی را به کشور وارد می‌سازد. برای کمرنگ کردن فساد و جلوگیری از اقدامات سوءاستفاده‌کنندگان، سازوکاری تشکیل شود تا همه مناسبات مالی با شفافیت انجام شود تا یکبار دیگر اخباری مبنی بر فساد چند صد یا حتی هزار میلیاردی در دستگاه دولتی یا نهادهای دیگر نمانشیم. در هنگام چنین کابینه و گزینش معاونان و استانداران، به طور حتم از این بهره‌گیری افرادی که به تندرستی شهره هستند، بهره‌بردارند. در واقع ایران به‌اندازه‌ای بحران دارد که فقط با کار کارشناسی و واقع‌بینی می‌توانیم از این برهه دشوار به سلامت عبور کنیم. اگر دولت می‌خواهد از مردم نمره قبولی بگیرد، باید عملکردی توأم با آرامش، حاشیه‌گریزی و البته کارشناسی داشته باشد تا از این طریق رضایت‌مندی عمومی را هدفی محقق بینند.

یادداشت‌های آرمان ملی

سرمقاله: علی‌اصغر زگر
دستاورد هشت سال گذشته مذاکرات

صفحه ۲

جواد امام
رئیس‌بری برجام و FATF را در اولویت قرار دهد

صفحه ۲

پرویز کردوانی
نابودی منابع آبی در بی‌اطلاعی

صفحه ۸

گفت و گوهای آرمان ملی

سعد شریعتی
بحران منابع در ایران بسیار جدی است

صفحه ۶

مسعود روشن‌بزه:
اجحاف در حق مجری‌های پاساژ به‌تولیزبون

صفحه ۱۰

میلاد فخرالدینی:
«تراکتور» کار سختی در پیش دارد!

صفحه ۱۵

روزنامه‌صبح ایران

دوشنبه
۲۸ • ۰۴ • ۱۴۰۰
ذی‌الحجه ۱۴۴۲
۱۹ جولای ۲۰۲۱
صفحه ۱۶
قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

گزارش «آرمان ملی»
از تاثیر اصلاح نظام تعرفه گذاری انرژی:
یارانه عادلانه مصرف برق را خاموش می‌کند
تعرفه گذاری، سرمایه گذاری را توجیه پذیر می‌کند

آرمان ملی: انتشار قبض بیش از ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی یکی از فوتبالیست‌ها اظهار نظرهای زیادی را به همراه داشت به طوری که برخی کارشناسان معتقدند فارغ از دلایل این میزان مصرف برق که بالغ بر ۲۰ برابر استاندارد تعریف شده است آنچه در این حائز اهمیت است بر خورداری پر...

صفحه ۵

«آرمان ملی» لزوم برخورد متوازن با مشکلات ومطالبات مردم را بررسی می‌کند:
اعتراض، اعتراض است! چه مرکز نشین چه استان نشین
امروز باید صدای مردم درباره مشکلات شنیده شود

آرمان ملی: اخبار به سرعت ردوبدل می‌شود. در هر نقطه‌ای از این ایران روزی نیست که موضوعی گریبان مسئولان را نگردد و ناراضی‌هایی هاقدر برفراشته نکنند. به صورت سلسله‌وار موارد متعددی هستند که مورد اعتراض قرار می‌گیرند و چنین جوی به یکی از بزرگترین چالش‌های اخیر تبدیل شده است...

صفحه ۷

دلایان، فولاد را یک روزه آب کردند...

افزایش قیمت باوجود کاهش دو ماهه از یک سوی و دپوی فولاد نزد دلایان و نه کارخانجات از دیگر سوی پرده از بسیاری چیزها کنار می‌زند

دکتر بهمن آرمان در گفت و گویا «آرمان ملی» مطرح کرد:

دولت نخبگان موفق تر از دولت عقیدتی

برخی می‌خواهند با تز تحویل سرزمین سوخته دولت بعدی را با بحران‌های متعدد روبه‌رو کنند که تنها راه آن، اتفاقاً پشت نکر دن به نخبگان است

عکس: آرمان ملی / فاطمه فتاحی

«آرمان ملی» از سرنوشت متفاوت شهرداران تهران از کاشف السلطنه تاجناچی روایت می‌کند:
«حکم‌زندان» یا «حکم‌کرسی قدرت»؟
تجربه احمدی‌نژاد و ترس اصولگرایان برای انتخاب شهردار بعدی تهران

آرمان ملی: تهران شهر عجیبی است؛ پایتختی که هیچ‌گاه آرام و قرار ندارد و هر روز اتفاقات تلخ و شیرینی در این شهر - فارغ از حضور مقامات و مسئولان در تهران به سبب ماهیت پایتخت بودنش - رقم می‌خورد. مسئولان شهری تهران هم با شهروندی دیگر تفاوت دارند که شهردار نمونه‌ای از آن است. با مرور تاریخ از سال ...

صفحه ۳

رحمان قهرمان پور
در گفت و گویا «آرمان ملی»

«وقت تصمیم سخت» برای ایران و آمریکا فرارسید
به عملکرد وزارت خارجه نمره قبولی می‌دهم

صفحه ۳

تغییر افراد یا تغییر رویکردها؟!

رضا قاسم پور
تحلیلگر مسائل فرهنگی

در یکی از گروه‌های فرهنگی دوستی بر رئیس‌جمهور منتخب خرده گرفتند که چرا در دیدار با نخبگان اقتصادی، افرادی بعضاً تکراری مشاهده می‌شود و اظهار امیدواری کردند که در دیدار با علمای حوزه تعلیم و تربیت این اتفاق نامیومون تکرار نشود... بعضاً تصور ما از تغییر مثلاً در آموزش و پرورش، شخم زدن مدیریت‌ها از سوی تاسر ایداران مدرسه می‌باشد. فکر می‌کنیم لزوماً با تغییر افراد، تغییرات مثبتی به نفع شرکای آموزش و پرورش رخ خواهد داد و مشکلات آموزش و پرورش با روی کار آمدن نیروهای منتسب به جوانان انقلابی با مدیریت جهادی از فردا رخت بر بسته و ما عن قریب مدینه فاضله را در آغوش تمنا خواهیم فکرد. تغییر به مثابه اصلی تغییر، تحول و نوآوری ضرورت نداشت، بشر هنوز در زندگی است و به تعبیر «پیترو دراکو» یگانه امر ثابت در دنیای امروز تغییر است. امروزه تمامی ابعاد زندگی بشر از جمله دانش و فن آوری با شتابی بی‌مانند در حال تحول هستند. سازمان‌ها و نهادها برای بقا و پویایی خود ناگزیر به نوآوری و تغییرات مستمر و دائمی هستند. اگر تغییر، تحول و نوآوری ضرورت نداشت، بشر هنوز در زندگی انسان‌های اولیه و شاید هم در سطح زندگی جانوران باقی می‌ماند.» او ایاماً رئیس‌جمهوری بود که با شعار تغییر برنده انتخابات آمریکا شد. اصولاً شاعر کلی تغییر همواره خوشایند مخاطبین بوده و به همین خاطر لقلقه زبانی منتقدین وضع موجود می‌باشد. در نظر راقم تغییر دو نوع می‌تواند باشد: ۱. تغییر افرادی. ۲. تغییر رویکردها. به نظر من تغییر رویکرد خیلی مهمتر از تغییر صرف افراد برای حصول به مقصود است، چرا که افراد جدید در سیستم معیوب قبلی نتایج و بر نوداند مشابه گذشته خواهند داد و عملاً چرخه معیوب قبلی با پسلیون تفاوت‌هایی تداروم خواهد یافت. پس هرگاه کنار گذاشتن افراد مستهلک و تکراری، باید در بطن ماجرا رویکردهای کلی آرام و بطنی به نفع سیستم آموزشی و نهایتاً به سود مردم تغییر نمایند تا انتظارات و مطالبات بحق جامعه برآورده گردد. نظر به‌های تغییر و الگوهای مختلف تغییر بسیار متنوع و فرآیندها متنکتر بوده و اندیشمندان علوم انسانی کند و کاوهایی علمی و موشکافانه در این خصوص داشته‌اند. به عنوان نمونه به یکی از این مدل‌های نظری گذرامی اندازیم. مدل ۷ اس‌مک کینزی: شرکت مک کینزی یک سازمان مشاوره مدیریت جهانی است که به کسب و کارها، دولت‌ها، سازمان‌های غیر دولتی، و غیرانتفاعی خدمات می‌رساند. این مدل ۷ اس‌مک کینزی مدل مشهوری است که این شرکت سال‌ها برای بهبود عملکرد سازمانی از آن استفاده کرده است. این مدل به شرح زیر است: استراتژی، ساختار، سیستم‌ها، ارزش‌های مشترک، سبک رهبری، کارکنان، مهارت، مقاومت در مقابل تغییرات، «مقاومت در مقابل تغییر اجتناب‌ناپذیر است. مدیران کارگزاران خوب تغییرات، این مقاومت‌ها را درک می‌کنند. آنها مقاومت در مقابل تغییر را پیش‌بینی می‌کنند و برای به حداقل رساندن نتایج نامطلوب آن، گام‌هایی به موقع، برمی‌دارند. در دنیای امروز تغییر، تحول، بالندگی و بهبود نهادها، یکی از بزرگترین خصوصیات سازمان‌ها و مؤسسات در حوزه رقابتی است که بهبود کیفیت زندگی مردم را به همراه خود دارند. تغییر و تحول و روش‌ها و الگوهایی که به وسیله آن تغییر ایجاد می‌شود بسیار مهم است.

راه‌پر سنگلاخ دولت سیزدهم

حسین راغفر
اقتصاددان

افزایش نقدینگی بر اقتصاد و تورم تجربه نشده در کشور طی ماه‌های آینده هشدار می‌دهد. برخی فعالان اقتصادی است. نقدینگی‌ای که مولفه‌های مختلفی دارد و باید دید در کجا متورم شده؟ بیشترین میزان نقدینگی توسط خود بانک‌های خصوصی و بنیادها و درآمدهای بادردهای که پیامدش بود، ایجاد شد و مهتر از اینکه نقدینگی در کشور ما هم به افزایش نقدینگی طی دو سال گذشته شد. درحقیقت تمام سیاست‌هایی که بخش‌های خصوصی و دولت اتخاذ کردند، امروز این مشکلات را برای کشور به‌وجود آورده و طبیعتاً سبب خواهد شد تا توجه به اینکه نقدینگی در کشور ما هم به سمت تولید حرکت می‌کند و وارد خرید و فروش گافذ به‌اسم سهام و سفته‌بازی و سوداگری می‌شود، تورم را به جد افزایش دهد. کاری که به‌نظر می‌رسد دولت‌سیزدهم باید انجام دهد برای اینکه بتواند وضعیت را تا حدود زیادی کنترل کند، این است که در ابتدای کار اصلاح بودجه سال ۱۴۰۰ و کاستن از مخارج دولت را در دستور کار قرار دهد. دوم، کاهش شدید قیمت ارز و سوم، کنترل بانک‌ها و به‌خصوص بانک‌های بخش خصوصی است برای اینکه از خلق پول توسط این بانک‌ها ممانعت به‌عمل آورد و یکی از اقداماتی که قطعا دولت باید انجام دهد، همانا ادغام بسیاری از بانک‌های خصوصی است. بانک‌هایی که خودشان اغلب ورشکسته هستند و از طریق نرخ‌های بهره بسیار بالا به سیرده‌گذاران و همین‌طور فعالیت در بازارهای سفته‌بازی و سوداگری به وضعیت موجود دامن می‌زنند. بنابراین دولت از جمله اقداماتی که می‌کند باید بر خورد خیلی قاطع با متخلفان در این حوزه باشد. امری که مستلزم اختیاراتی است که دولت آینده به دلیل وجود شرایط اضطراری در اقتصاد کشور و برای مواجهه با آن باید داشته باشد ولی متأسفانه در شرایط کنونی فاقد چنین اختیاری است. ضمن اینکه برنامه لازم برای مواجهه با این شرایط در دستور کار دولت سیزدهم دیده نمی‌شود. فلذا امیدوار هستیم که واقعاً برنامه روشن و شفاف برای برخورد با عوامل ناهمسامانی در کشور به‌وجود آید و همچنین برنامه لازم برای نهادها و بنیادها و خود بانک‌های بخش خصوصی هستند، ضروری به نظر می‌رسد؛ چون مردم در اینجا واقعاً هیچ سهمی ندارند و سهم‌شان در بروز این وضعیت بسیار ناچیز است و چه بسا قربانیان بی‌انضباطی‌های مالی در کشور هستند. اخباری مبنی بر فروری فقر و زدنی‌هایی که حالا به آیفون ساختمان‌ها و کفش‌های پشت در خانه‌ها و حتی لباس‌های روی بند رسیده و طی یک سال گذشته با توجه به گرانی و افزایش قیمت کالاهای اساسی شاهد افزایش سرقت‌های خرد بودیم. در واقع شهرها را حلقه برای مواجهه با فقر، کنترل فساد، کاهش هزینه‌های دولت و اخذ مالیات از ثروتمندان و حذف معافیت‌های مالیاتی است و همه اینها از جمله اقداماتی است که دولت می‌تواند خیلی سریع نسبت به آنها وارد عمل شود و درآمدهای برای کمک به مردم به‌ویژه به تولید فراهم کند. درحقیقت اقداماتی مثل بخش پول که دولت دوازدهم به این دسته از اقدامات متوسل شد، جواب نمی‌دهد و باید که اقدامات اساسی تری صورت بگیرد و طی دو، سه سال آینده یک وضعیت اضطراری اعلام شود منتها گویی همگان از بیان و قبول اوضاع احوالی که در مناطق مختلف کشور به دلیل فقدان آب و برق که محصول سه دهه خصوصی‌سازی و واگذاری‌هاست، روردریاسیتی دارند و انتظار دارند که بخش خصوصی در چنین شرایطی در تولید برق سرمایه‌گذاری کند. دولت‌ها با واگذاری مسئولیت اجتماعی مسئول اصلی بحران کنونی هستند؛ بنابراین یک تغییر جهت اساسی باید در جهت‌گیری‌های دولت سیزدهم به‌وجود آید در غیر این صورت بحران‌ها چنان شدت خواهد گرفت که کنترل آنها احیاناً خارج از توان مدیریت متأسفانه ضعیف در کشور باشد.

درس مدیریت بحران از سیلاب در آلمان

مهدی زارع
استاد زلزله‌شناسی

بعد از ماه‌ها خشکی و کم‌آبی، در هفته سوم تیرماه هشدار سطح نارنجی هوشناسی، خبر از احتمال وقوع سیلاب در ۱۱ استان کشور داد. در استان آذربایجان شرقی بر اثر سیل یک نفر جان باخت، در استان آذربایجان غربی ۲ شهر سلماس و خوی و ۸ روستا سیل خسارتی دیده‌اند. در استان سیستان و بلوچستان، که یکی از خشک‌ترین سال‌های آبی خود را در نیم قرن اخیر سپری می‌کند و در جنوب استان، چهارمیزان بارش تا نیمه تیر ۱۴۰۰ صفر گزارش شده است. ۴۳ روستا در شهرستان‌های سرپاز، چابهار و قصرقند دچار سیل و آبگرفتگی شده‌اند. یکشنبه ۲۷ تیر ۱۴۰۰ در برخی مناطق شمالی آذربایجان غربی، اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، قزوین، البرز، ارتفاعات تهران و سمنان رشد ابر، بارش باران، وزش باد شدید موقتی

صفحه ۱۱

برخی مبارزات خودویرانگری است!

امید فراغت
روزنامه‌نگار

در جهان امروز تامین منافع ملی حرف اول و آخر کشورهاست؛ بنابراین باید پذیرفت در دنیای پیچیده و پرباطله امروز کشورها به نوعی تامین‌کننده نیازهای یکدیگر هستند. بر همین اساس هیچ کشوری نمی‌تواند ادعای استقلال داشته باشد! تا تاریخ پر از مصداق‌های سوءاستفاده کشورهای قدرتمند از کشورهای ضعیف است و این سوءاستفاده همچنان ادامه دارد! متأسفانه در دنیای امروز برخی قدرتهای بزرگ بلوک غرب و شرق کشورهای ضعیف‌تر را وادار به جنگ نیابتی به جای خودشان می‌کنند! سال‌هاست برخی کشورهای جنگ سرد غرب و شرق هستند و بر همین اساس هیچ‌گاه رنگ و روی توسعه را نمی‌بینند و اکثریت ملت‌هایشان در گرفتاری و بدبختی دست و پا می‌زنند! آیا کره شمالی، ونزوئلا، کوبا، افغانستان، عراق، یمن، سوریه و... قربانی جنگ سرد غرب و شرق هستند؟ پاسخ به این سوال می‌تواند کمک کند تا به درستی متوجه قد، قواره و مختصات کشور‌های این چنینی شده‌به‌عنوان مثال غرب به دلیل منافع‌شان تصمیم می‌گیرد که برخی کشورها باید دچار تغییر روش و منش شوند؛ اما شرق هم به دلیل منافع‌شان در مقابل چنین تصمیمی مقاومت می‌کند و حکمرانان چنین کشورهایی موظف هستند هر چه اربابان می‌گویند تمکین کنند و ناگزیر در جنگ نیابتی شرکت می‌کنند و فقط ملت‌های‌شان انواع و اقسام هزینه‌های مادی و معنوی را می‌پردازند و به تعبیری قربانی تقابل غرب و شرق می‌شوند! و حکمرانان‌شان نیز شبیه حاکمان کوی فقط مجری اوامر قدرتهای بزرگ هستند! بلوک غرب و شرق توأمان نظم‌دهنده و بهره‌زننده نظم موجود هستند و دیگری که برای آنان نجوشد اجازه جوشیدن برای دیگران را نخواهند داد! البته کشورهای مثل کره جنوبی، ژاپن، مالزی، برزیل، ترکیه، آرژانتین، هند و... با هوشمندی و ظرفیت درک شرایط کرده و با استفاده از ادبیات توسعه‌یافتگی به‌رشد و پیشرفت چشمگیری رسیده‌اند و اکنون نیز در نظام بین‌الملل به معنی مفهوم واقعی حرفی برای گفتن دارند! متأسفانه کشورهای مثل ونزوئلا، کره شمالی، کوبا، افغانستان و... در بطن دعوای ایجاد و پیدایشان غرب و شرق حضور دارند و به تعبیری در حال پرداختن هزینه‌های مادی و معنوی سنگینی هستند و بقای حکمرانان‌شان در نوکری بی‌چون و چرای اربابان‌شان است! خوشبختانه فناوری و تکنولوژی در قالب داده‌های سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و... جوامع را هوشیار کرده است و اکنون ملت‌های این چنینی متوجه شده‌اند که گر کار کجاست! سال‌هاست آمریکا سبزی و ونزوئلا، کره شمالی، کوبا و... هیچ آورده‌ای برای ملت‌شان نداشته است و با توجیه و منطق اینکه با یک قدرت استعماری مبارزه می‌کنند زیر پرچم توسعه و استعمار قدرت دیگری هستند و به تعبیری بلوک شرق از آنان سوءاستفاده می‌کنند و مجبور هستند در راستای تامین منافع ملی آنان یعنی همان جنگ سرد، هزینه‌هایش را بپردازند! بر همین اساس انقلاب اسلامی ایران در سال ۵۷ با ادبیات و شعار نه شرقی نه غربی جمهوری اسلامی به پیروزی رسید و اکنون با توجه به واقعیت‌های موجود پس از ۴۲ سال باید تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران پاسخ بدهند که آیا چنین شعاری در عمل محقق شده است؟ باید پذیرفت هر گونه عدم‌تعادل در روابط بین‌الملل بین شرق و غرب خسارت‌زا خواهد بود با توجه به اینکه هیچ کشوری در مختصات نظام بین‌الملل فعلی، نمی‌تواند داعیه استقلال داشته باشد و قراردادهای بلندمدت با چین و روسیه نیز نگاه این مدعاست باید توجه داشت یکسویه‌نگری در روابط بین‌الملل ایران را به سمت دعوای بین شرق و غرب می‌کشد و در چنین فضایی ناگزیر به هزینه دادن خواهد شد! نظام پهلوی به دلیل رابطه یکسویه‌شان به غرب از شرق ضربه کاری خورد! بنابراین اگر در فضای موازنه و تعادل بین شرق و غرب نشایم به شدت ضربه خواهیم خورد!

تغییر افراد یا تغییر رویکردها؟!

رضا قاسم پور
تحلیلگر مسائل فرهنگی

در یکی از گروه‌های فرهنگی دوستی بر رئیس‌جمهور منتخب خرده گرفتند که چرا در دیدار با نخبگان اقتصادی، افرادی بعضاً تکراری مشاهده می‌شود و اظهار امیدواری کردند که در دیدار با علمای حوزه تعلیم و تربیت این اتفاق نامیومون تکرار نشود... بعضاً تصور ما از تغییر مثلاً در آموزش و پرورش، شخم زدن مدیریت‌ها از ... **همین صفحه**